

**Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2016 - MAIO A JUNHO DE 2016**

RRRO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
<b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>9.611.096,88</b>	<b>14,24</b>	<b>26.989.622,52</b>	<b>40,00</b>	<b>40.481.377,48</b>		
RECEITAS CORRENTES	58.487.000,00	58.487.000,00	9.525.898,88	16,29	26.708.706,19	45,67	31.778.293,81		
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.233.000,00	6.233.000,00	843.671,46	13,54	2.611.654,09	41,90	3.621.345,91		
Impostos	3.885.000,00	3.885.000,00	605.110,53	15,58	1.626.627,45	41,87	2.258.372,55		
Taxas	1.558.000,00	1.558.000,00	72.275,51	4,64	490.707,36	31,50	1.067.292,64		
Contribuição De Melhoria	790.000,00	790.000,00	166.285,42	21,05	494.319,28	62,57	295.680,72		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES									
Contribuições Sociais									
Contribuições Econômicas									
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Pública									
RECEITA PATRIMONIAL	651.000,00	651.000,00	197.257,50	30,30	507.263,83	77,92	143.736,17		
Receitas Imobiliárias	25.000,00	25.000,00	5.150,85	20,60	9.042,85	36,17	15.957,15		
Receitas De Valores Mobiliários	626.000,00	626.000,00	192.106,65	30,69	498.220,98	79,59	127.779,02		
Receitas De Concessões E Permissões									
Compensações Financeiras									
Rec.Decorr. Do Direito De Expl. De Bens Públicos									
Receitas Da Cessão De Direitos									
Outras Receitas Patrimoniais									
RECEITA AGROPECUÁRIA									
Receita Da Produção Vegetal									
Receita Da Produção Animal E Derivados									
Outras Receitas Agropecuárias									
RECEITA INDUSTRIAL									
Receita Da Indústria Extrativa Mineral									
Receita Da Indústria De Transformação									
Receita Da Indústria De Construção									
Outras Receitas Industriais									
RECEITA DE SERVIÇOS	500,00	500,00					500,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.928.500,00	50.928.500,00	8.300.827,47	16,30	23.251.116,87	45,65	27.677.383,13		
Transferências Intergovernamentais	48.407.500,00	48.407.500,00	8.270.596,23	17,09	23.193.072,89	47,91	25.214.427,11		
Transferências De Instituições Privadas									
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas									
Transferências De Convênios	2.521.000,00	2.521.000,00	30.231,24	1,20	58.043,98	2,30	2.462.956,02		
Transf. Para O Combate A Fome									
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	674.000,00	674.000,00	184.142,45	27,32	338.671,40	50,25	335.328,60		
Multas E Juros De Mora	150.000,00	150.000,00	20.349,25	13,57	67.631,12	45,09	82.368,88		
Indenizações E Restituições	112.000,00	112.000,00	5.805,48	5,18	25.356,47	22,64	86.643,53		
Receita Da Dívida Ativa	212.000,00	212.000,00	30.291,56	14,29	106.614,74	50,29	105.385,26		
Receitas Decorrentes De Aportes Periódicos Para Amortização De									
Receitas Diversas	200.000,00	200.000,00	127.696,16	63,85	139.069,07	69,53	60.930,93		
RECEITAS DE CAPITAL	8.984.000,00	8.984.000,00	85.198,00	0,95	280.916,33	3,13	8.703.083,67		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
Operações De Crédito Internas									
Operações De Crédito Externas									
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00	4.050,00	3,68	109.950,00	99,95	50,00		
Alienação De Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	4.050,00	4,05	109.950,00	109,95	(9.950,00)		
Alienação De Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS									
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.874.000,00	8.874.000,00	81.148,00	0,91	170.966,33	1,93	8.703.033,67		
Transferências Intergovernamentais									
Transferências De Instituições Privadas									
Transferências Do Exterior									
Transferências De Pessoas									
Transferência De Outras Instituições Públicas									
Transferências De Convênios	8.874.000,00	8.874.000,00	81.148,00	0,91	170.966,33	1,93	8.703.033,67		
Transferências Para O Combate A Fome									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL									
Integralização Do Capital Social									
Receita Da Div. Ativa Prov. De Amort. De Emp. E Financiamentos									
Receita Auferida Por Detentores De Títulos Do Tesouro Nacional									
Receitas De Alienação De Certificados De Potencial Adicional De									
Outras Receitas									
<b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>9.611.096,88</b>	<b>14,24</b>	<b>26.989.622,52</b>	<b>40,00</b>	<b>40.481.377,48</b>		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>									
Operações de Crédito Internas									
Mobiliária									
Contratual									
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>9.611.096,88</b>	<b>14,24</b>	<b>26.989.622,52</b>	<b>40,00</b>	<b>40.481.377,48</b>		
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>14,24</b>	<b>26.989.622,52</b>	<b>40,00</b>	<b>---</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES/UTILIZADOS PARA</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>		
Superávit Financeiro					4.071,41	0,28			
Reabertura de Créditos Adicionais					4.071,41	0,28			
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Inicial (d)</b>	<b>Dotação Atualizada (e)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>		<b>Saldo (g) = (e - f)</b>	<b>Despesas Liquidadas</b>		<b>Saldo (i) = (e - h)</b>	<b>Despesas Pagas Até o Período (j)</b>
			<b>No Período</b>	<b>Até Período (f)</b>		<b>No Período</b>	<b>Até Período (h)</b>		
<b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>69.419.828,54</b>	<b>7.385.920,03</b>	<b>36.372.025,36</b>	<b>33.047.803,18</b>	<b>9.710.999,85</b>	<b>24.819.306,44</b>	<b>44.600.522,10</b>	<b>24.753.623,43</b>
DESPESAS CORRENTES	54.060.745,02	55.284.177,13	7.018.734,28	29.907.225,26	25.376.951,87	8.648.080,86	22.113.913,60	33.170.263,53	22.048.230,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	29.051.843,30	28.959.693,53	4.531.783,95	12.274.110,41	16.685.583,12	4.526.732,02	12.268.289,51	16.691.404,02	12.268.289,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.008.901,72	26.324.483,60	2.486.950,33	17.633.114,85	8.691.368,75	4.121.348,84	9.845.624,09	16.478.859,51	9.779.941,08
DESPESAS DE CAPITAL	12.525.254,98	13.250.651,41	367.185,75	6.464.800,10	6.785.851,31	1.062.918,99	2.705.392,84	10.545.258,57	2.705.392,84
INVESTIMENTOS	12.194.254,98	12.926.651,41	321.345,07	6.313.211,03	6.613.440,38	1.017.078,31	2.553.803,77	10.372.847,64	2.553.803,77
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	331.000,00	324.000,00	45.840,68	151.589,07	172.410,93	45.840,68	151.589,07	172.410,93	151.589,07
RESERVA DOS RPPS									
RESERVA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	885.000,00	885.000,00			885.000,00			885.000,00	
RESERVA DO RPPS									
<b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>67.471.000,00</b>	<b>69.419.828,54</b>	<b>7.385.920,03</b>	<b>36.372.025,36</b>	<b>33.047.803,18</b>	<b>9.710.999,85</b>	<b>24.819.306,44</b>	<b>44.600.522,10</b>	<b>24.753.623,43</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									

**Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2016 - MAIO A JUNHO DE 2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	67.471.000,00	69.419.828,54	7.385.920,03	36.372.025,36	33.047.803,18	9.710.999,85	24.819.306,44	44.600.522,10	24.753.623,43
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>			7.385.920,03			9.710.999,85			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal De Finanças, Emissão: 06/07/2016 , às 13:27:28

\_\_\_\_\_  
 Maria Casagrande Lachini  
 Contadora - CRC 6.802

\_\_\_\_\_  
 Adauto Juliano Vieira  
 Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

\_\_\_\_\_  
 Helen Dolores Delpupo Moyses  
 Controladora Interna

\_\_\_\_\_  
 Dalton Perim  
 Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53